2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.08.
	2013  г.
	№
	1097

О внесении изменений в постановление администрации города Канска от 13.06.2012 № 977
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Канского городского Совета депутатов от 20.02.2008 №41-409 «О положении о бюджетном процессе в городе Канске», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Канска от 13.06.2012 №977 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. в наименовании и пункте 1 слова «разработки, утверждения и» исключить;
1.2. пункт 3 исключить;

1.3. в приложении № 1 к постановлению в Положении о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ:

1.3.1. наименование изложить в следующей редакции: «Положение о порядке реализации ведомственных целевых программ»;
1.3.2. абзац первый пункта 1.1 изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение определяет порядок реализации ведомственных целевых программ города Канска.»;
1.3.3. в пункте 1.2 слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;

1.3.4. разделы II и III признать утратившими силу;

1.3.5. в пункте 4.5 слова «1 марта» заменить словами «5 февраля»;
1.3.6. пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Ежегодная отчетность функциональных подразделений администрации города Канска и муниципальных учреждений о реализации ведомственной целевой программы при необходимости, в срок до 20.04.2014, заслушивается на заседании Комиссии по вопросам разработки муниципальных программ и контролю за реализацией муниципальных программ.»;
1.3.7. пункты 4.7 и 4.8 признать утратившими силу;
1.3.8. пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«4.9. Уточнение параметров целевых Программ, в том числе целевых индикаторов и затрат, осуществляется в течение срока действия Программ по мере необходимости, путем внесения в них соответствующих изменений и дополнений. Функциональные подразделения администрации города Канска и муниципальные учреждения готовят проект постановления администрации города Канска о внесении изменений и дополнений в Программу в соответствии с Макетом ведомственной целевой программы, согласно приложению 1 к настоящему Положению, и направляют его на согласование в установленном порядке.»;

1.4. приложение 1 и приложение 2 к Положению о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ считать соответственно приложением 1 и приложением 2 к Положению о порядке реализации ведомственных целевых программ;
1.5. в Макете отчета о реализации ведомственной целевой программы в разделе II:
1.5.1. в пункте 2.1:

абзацы четвертый и пятый исключить;

абзац шестой изложить в следующей редакции: «Если плановые и фактические показатели за текущий период не совпадают, то приводится описание причин отклонения от плановых показателей.»;

1.5.2. в пункте 2.2 слова «и возможных изменений их объемов и структуры на плановый период» исключить;
1.5.3. пункт 2.3 признать утратившим силу;

1.5.4. пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Результативность бюджетных расходов
Раздел содержит сопоставление показателей затрат и результатов деятельности функциональных подразделений администрации города Канска и муниципальных учреждений в отчетном периоде.

На основании данных о динамике в отчетном периоде плановых и фактически достигнутых значений целевых показателей и показателей результативности в разрезе задач, а также объемов финансирования в разрезе задач и программных мероприятий производится оценка результативности деятельности функциональных подразделений администрации города Канска и муниципальных учреждений.

Оценка производится по следующим направлениям:

степень достижения целей, целевых показателей, показателей результативности (показателей развития отрасли, вида экономической деятельности) и решения сформированных задач;

степень соответствия запланированному уровню затрат;

степень отклонения показателей результативности (показателей развития отрасли, вида экономической деятельности) реализации программы и затрат за отчетный период от плановых показателей на этот период и аргументированное обоснование причин такого отклонения, включая:

обоснование ситуаций, когда целевые показатели программы выполнены, а соответствующие им показатели результативности (показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) не выполнены, а также ситуаций, когда показатели результативности (показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) программы выполнены, а соответствующие им целевые показатели не выполнены;

обоснование ситуаций, когда задачи выполнены, а соответствующие им мероприятия не выполнены, а также ситуаций, когда задачи программы не выполнены, а соответствующие им мероприятия выполнены;

обоснование ситуаций, когда сочетается недовыполнение одних показателей результативности (показателей развития отрасли, вида экономической деятельности) и перевыполнение других;

обоснование ситуаций перевыполнения по большинству плановых показателей, в том числе и целевых показателей.

Для выявления степени достижения запланированных результатов, значения фактически достигнутых результатов сопоставляются с их плановыми значениями, с формированием абсолютных и относительных отклонений.

Для выявления степени достижения запланированного уровня затрат, значения фактически достигнутых результатов сопоставляются с их плановыми значениями, с формированием абсолютных и относительных отклонений. В случае ухудшения фактически достигнутого значения от планового значения показателя его относительная величина указывается как не достигшая ста процентов. При этом приводится размер экономии средств бюджета города в результате конкурсных процедур при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в целях реализации программных мероприятий.
При подготовке отчета о реализации Программы за отчетный год дополнительно проводится анализ расходов капитального характера, включающий в себя обоснование объемов финансирования, направленных на объекты капитального строительства.

По каждому направлению оценки результативности в случае существенных различий (как положительных, так и отрицательных) между плановыми и фактическими значениями целевых показателей и показателей результативности (показателей развития отрасли, вида экономической деятельности), по показателям должен быть проведен анализ факторов, повлиявших на данное расхождение. При этом рекомендуется выделять две группы факторов:

внутренние факторы (на которые функциональные подразделения администрации города Канска и муниципальные учреждения могли влиять);

внешние факторы (на которые функциональные подразделения администрации города Канска и муниципальные учреждения не могли влиять, включая форс-мажорные обстоятельства).

При проведении анализа влияния внешних факторов на достижение плановых показателей отдельно указывается влияние, которое было оказано на достижение плановых показателей другими главными распорядителями бюджетных средств.»;
1.6. Приложение 1 и приложение 2 к Макету отчета о реализации ведомственной целевой программы изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 и приложению № 2 соответственно к настоящему постановлению;
1.7. Приложение 3 к Макету отчета о реализации ведомственной целевой программы признать утратившим силу.
2. Консультанту главы города по связям с общественностью отдела организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации г.Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по вопросам экономики и инвестициям Н.В. Кадач.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Канска                                                                                  Н.Н. Качан
Приложение № 1
к постановлению

администрации города Канска
от 22.08.2013 № 1097
Приложение 1
к макету

отчета о реализации

ведомственной целевой программы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Цель,
задачи,
показатели
	Ед.
измерения
	Вес показателя
результативности
	Текущий (отчетный) год
	Примечание

(причины
отклонения фактических
значений показателей
от плановых)

	план
	факт
(нарастающим
итогом с начала года)
	%
исполнения
от плана

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель

	Целевой
показатель  1

	X

	...

	Целевой
показатель  n

	X

	Задача 1

	Показатель  1

	...

	Показатель  n

	Задача 2

	Показатель  1

	...

	Показатель  n

	Задача n

	Показатель  1

	...

	Показатель  n

Подпись

руководителя
Начальник отдела планирования, ценообразования

и трудовых отношений администрации г. Канска                                                                                                              Е.В. Фельк
Приложение № 2
к постановлению

администрации города Канска
от 22.08.2013 № 1097
Приложение 2

к макету

отчета о реализации

ведомственной целевой программы

ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Тыс. рублей

	№
п/п
	Цель, задачи,
мероприятия
	Текущий (отчетный) год
	Примечание

(достигнутые
результаты, причины
невыполнения мероприятий)

	план
	факт
(нарастающим
итогом с начала года)
	%
исполнения
от плана

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель

	Задача 1

	Мероприятие 1

	...

	Задача 1 по источникам  финансирования:

	бюджет города:

	расходы за счет доходов от оказания платных услуг
подведомственными учреждениями

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники (в сумме средств бюджета города)

	Задача 1 по направлениям финансирования:

	капитальные расходы

	текущие расходы

	Итого по задаче 1

	...

	Задача n

	Мероприятие 1

	...

	Задача n по источникам финансирования:

	бюджет города:

	расходы за счет доходов от оказания платных услуг
подведомственными учреждениями

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники (в сумме средств бюджета города)

	Задача n по направлениям финансирования:

	капитальные расходы

	текущие расходы

	Итого по задаче n

	Итого по программе

Примечание. Расшифровку финансирования по объектам капитального строительства, включенным в ведомственную целевую программу, предусмотреть в соответствии с приложением 2а.

Подпись

руководителя

Начальник отдела планирования, ценообразования

и трудовых отношений администрации г. Канска                                                                                                              Е.В. Фельк